
ECONOMICO FINANZIARIO - GESTIONE DELLE RISORSE 
UMANE - CONTROLLO DI GESTIONE   Cod. 2

Servizio Economato 

DETERMINAZIONE N.       1531 del  25/09/2018

 

Oggetto:

SERVIZIO  DI  INSTALLAZIONE  IMPIANTO  MICROFONICO  PER  LA 
CERIMONIA  COMMEMORATIVA  DI  SAN  FRANCESCO  D’ASSISI 
PATRONO  D’ITALIA  -  IMPEGNO  DI  SPESA  €  524,60=  IVA  22% 
INCLUSA -  CIG: Z2A2500A60 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  ECONOMICO FINANZIARIO - GESTIONE 
DELLE RISORSE UMANE - CONTROLLO DI GESTIONE 

 

Visto  il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000;

Visto il D.lgs. 118/11 e s.m.i e D.lgs. 126/14;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 - “Nuovo Codice dei Contratti”;

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con 
Deliberazione C.C. n. 7 del 30/01/2018 ;

Premesso che in data 4 Ottobre 2018 si svolgerà la cerimonia commemorativa di 
San Francesco d’Assisi , Patrono d’Italia;

Visto l’ordine di servizio n. 13 del 28 Agosto 2018 relativo alla suddetta cerimonia;

Dato atto che occorre provvedere al servizio di installazione di n. 3 microfoni con 
asta e relativo impianto e allacciamento per pianola, presso il monumento al santo 
posizionato in Piazza Francesco;

Constatato che:
 il  servizio in  oggetto  rientra  nelle  categorie  merceologiche  elencate  dal 

regolamento  comunale  per  l’acquisizione in  economia di  beni  e  servizi,  in 
conformità al D.P.R. n. 207/2010;

 che  il  citato  servizio  non  risulta  essere  presente  nelle  convenzioni  di 
Consip S.p.a.;

Visti:

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

8/
09

/2
02

0
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti



 l’art. 36 del D.Lgs. 18/07/2016 n. 50 che disciplina le procedure negoziate 
sotto soglia;

 l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono 
tenuti  a  servirsi  del  Mercato  elettronico  e  dei  sistemi  telematici  di 
negoziazione resi disponibili  dalle centrali  regionali di riferimento, per gli 
acquisti di valore pari o superiore a euro 1.000, sino al sotto soglia;

 l’art. 3 della Legge 136/2010,  in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto:
- Il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione Anac n. 3 del 05/03/2008 in materia 

di rischi interferenziali;
- Il  D.Lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  in  materia  di 

amministrazione trasparente;
- che il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti 

dal regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;

Richiamato  l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze, 
funzioni e  responsabilità dei Dirigenti;

Dato atto che:
- ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a),  per  gli  affidamenti  di  importo 

inferiore  a  40.000  euro,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge  296/2006 per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore a 1.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del 
Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

- ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore a euro 40.000 non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme 
aggregazione delle committenze;

- considerato che il valore del presente appalto risulta inferiore a € 1.000, 
Iva esclusa;

- Ritenuto pertanto di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi 
dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee guida Anac n. 4 
riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

- Considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 dispone 
che per le forniture e i servizi di importo inferiore a 40.000 € è possibile 
utilizzare il criterio del minor prezzo;

Dato atto che è stata appurata, dopo meticolosa valutazione, la congruità del prezzo 
praticato dalla Ditta AV4 SRL – Via Gaminella 28 – 15020 Mombello Monferrato (AL) 
- P.IVA: 02395930064 – come da preventivo pervenuto al protocollo comunale n. 
28924 del 17/09/2018 – in quanto la medesima è in grado di fornire il  servizio in 
argomento  rispondente  alle  esigenze  tecniche  dell’amministrazione  a  un  prezzo 
allineato con i valori di mercato;

Considerato  che  il  suddetto  operatore  è  in  possesso  dei  requisiti  di  carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;

Ritenuto di affidare il citato servizio al suddetto operatore economico per l’importo di 
€ 524,60/ IVA  22% compresa;

Dato atto che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:



 Che per gli appalti di valore inferiore a € 40.000, la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto 
dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del 
fornitore, il possesso da  parte sua dei requisiti di carattere generale;

 Che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 
pubblici,  le  stazioni  appaltanti  in  conformità  ai  propri  ordinamenti 
debbano  provvedere  alla  assunzione  di  apposita  determinazione  a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
◦ con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine: 

assicurare il corretto funzionamento dei servizi;
◦ il contratto ha ad oggetto il servizio di installazione di impianto microfonico utile 

allo svolgimento della cerimonia commemorativa di San Francesco d’Assisi, 
Patrono d’Italia;

◦ Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;
◦ Il  criterio  di  affidamento è quello  del  minor  prezzo ai  sensi  dell’art.  95, 

comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016;
◦ nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma  riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  viene  riconosciuta 
all’operatore economico, né è stato predisposto il DUVRI;

◦ la  ditta  aggiudicataria  è  a  norma per  quanto  attiene la  dichiarazione del 
requisito di regolarità previdenziale (DURC);

◦ Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto  pertanto  di  nominare  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016   quale 
Responsabile del  Procedimento la Sig.ra Capone Iolanda, funzionario del  Settore 
Economico Finanziario del Comune;
Viste: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 21/02/2018 con la quale è 
stato approvato il Dup 2018/2020;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 21/02/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio 2018/2020 e i suoi allegati;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 28/02/2018 di approvazione del 
P.e.g. 2018;

Per tutto quanto esposto in premessa;

DETERMINA

1.1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla Ditta AV4 SRL – Via 
Gaminella 28 – 15020 Mombello Monferrato (AL) - P.IVA: 02395930064, il servizio 
di  installazione  di  impianto  microfonico  utile  allo  svolgimento  della  cerimonia 
commemorativa di San Francesco d’Assisi, Patrono d’Italia, prevista per la data del 
4 Ottobre p.v. come da documentazione in premessa citata;



2.2. di impegnare allo scopo la somma complessiva di € 524,60= IVA 22% inclusa a 
favore della Ditta Ditta AV4 SRL con sede in Mombello Monferrato (AL) - P.IVA: 
02395930064;

3. di imputare la spesa di € 524,60 IVA 22% inclusa, Missione 1 Programma 1 del 
Bilancio 2018 al Capitolo 30.000.02 "Spese per solennità civili, gemellaggi e varie 
di rappresentanza – Servizi"  -  Codice meccanografico 0101103 – Codice CIG: 
Z2A2500A60;

4. che la spesa è finanziata con mezzi ordinari di bilancio;

5. che si tratta di una spesa ricorrente;

6. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 
con le disponibilità di cassa e con le regole di finanza segnatamente il rispetto degli 
equilibri finali, ai sensi dell'art. 183 del T.U.E.L.;

7. di provvedere al pagamento nel termine di giorni 30 dalla presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale;

8. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la Sig.ra Iolanda Capone 
Responsabile del Procedimento;

9. di informare che con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a 
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. e si impegna alla comunicazione del conto 
corrente  dedicato ad appalti e commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato 
articolo;

10. di dare atto che la presente determinazione:
-  è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi

 

Addì,  25/09/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Economico Finanziario - Gestione delle Risorse 

Umane - Controllo di Gestione
  MARCHETTI SARA / INFOCERT SPA

► Responsabile del procedimento: CAPONE IOLANDA
(Art. 16, c. 1, lett. p) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
  
      



 
 



DETERMINAZIONE 1531 DEL 25/09/2018

I M P E G N I     D I    S P E S A

CAPITOLO ESERCIZIO IMPEGNO IMPORTO
Cap. 30.000.02 Bil. 2018 2018 1553 524,60  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Addì,  26/09/2018 IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO
  MARCHETTI SARA / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)



La determinazione numero 1531 del 25/09/2018 è pubblicata all’albo pretorio on line 
di questo comune dal 26/09/2018 al 11/10/2018 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
   MARCHETTI SARA / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)


